L'identità di *ratio* e la conseguente stabilità semantica che si riscontrano nella predicazione univoca fanno sì che gli oggetti considerati vengano posti sullo stesso piano: come si esprime Tommaso, essi «parificantur in intentione alicuius communis»⁵². Ciò implica la necessità che siano equiparabili e non presentino differenze tali da comprometterne l'univocità. Pertanto, in alcuni passi l'Aquinate si preoccupa di segnalare i casi in cui emergono disparità tali da rendere impraticabile la predicazione univoca, senza per questo cadere nella pura equivocità. Innanzitutto, riscontrare un ordine asimmetrico *per prius et posterius* tra gli oggetti considerati comporta l'immediata

⁴⁷ Cfr. THOM., *Sum. Gent.*, I, 32: «Omne quod de pluribus univoce praedicatur, vel est genus, vel species, vel differentia, vel accidens aut proprium».

⁴⁸ Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Expositio libri de ebdomadibus*, II: «Est autem participare quasi partem capere; et ideo quando aliquid particulariter recipit id quod ad alterum pertinet, universaliter dicitur participare illud; sicut homo dicitur participare animal, quia non habet rationem animalis secundum totam communitatem; et eadem ratione Socrates participat hominem»; *Sum. contr. Gent.*, I, 32: «Omne quod de pluribus praedicatur univoce, secundum participationem cuilibet eorum convenit de quo praedicatur: nam species participare dicitur genus, et individuum speciem»; *In I Sent.*, q. 1, a. 2, arg. 2: «Quaecumque conveniunt in uno genere univoce vel analogice, participant aliquid idem, vel secundum prius et posterius, sicut substantia et accidens rationem entis, vel aequaliter, sicut equus et bos rationem animalis».

⁴⁹ ARISTOTELES, *Analytica Posteriora*, I, 7, 75a 28-b 20.

⁵⁰ THOM., *In I Sent.*, q. 1, a. 2, arg. 2.

⁵¹ Cfr. THOMAS DE AQUINO, *Super Boetium De Trinitate*, q. 2, a. 2, resp.

⁵² THOM., *In I Sent.*, dist. 19, q. 5, a. 2, ad 1.

esclusione dell'univocità: «Quod praedicatur de aliquibus secundum prius et posterius, certum est univoce non praedicari»⁵³. La ragione che Tommaso adduce in questo passo della *Summa contra Gentiles* è che, tra gli enti disposti in un ordine di anteriorità e posteriorità, il superiore è incluso nella definizione dell'inferiore. Di conseguenza, qualora tra i due si desse predicazione univoca, il superiore finirebbe per essere incluso anche nella propria definizione. Ad esempio, la sostanza fa parte dell'essenza dell'ente predicato dell'accidente, per cui, qualora l'ente potesse predicarsi univocamente di entrambi, essa finirebbe per essere inclusa nella definizione dell'ente predicato di sé stessa, il che costituisce un'evidente circolarità, da respingere in quanto assurda.